
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 100 del 31-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
CONFERMA ALIQUOTE E TARIFFE SERVIZI ED IMPOSTE COMUNALI ANNO 2014.  
 
L'anno duemilaquattordici addì trentuno del mese di Luglio alle ore 15:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che questo Comune applica le seguenti imposte, tasse e servizi: 
1) Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle Pubbliche Affissioni, 
2) Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), 
3)  Servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale, 
4)  Servizio di opere cimiteriali di tumulazione ed inumazione, 
5)   Imposta Municipale Propria (IMU), 
6) Parcheggio a pagamento; 

VISTO il D.lgs. 15.11.1993, n.507, con il quale, in attuazione della legge 23.10.1992, n.421, fra l’altro sono 
state emanate le nuove discipline per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e pubbliche 
affissioni e la Tassa Occupazione spazi ed aree pubbliche; 
VISTO che tra i servizi pubblici a domanda individuale , di cui al D.M. 31.12.1983, questo Comune gestisce il 
servizio di Illuminazione votiva nel cimitero comunale; 
CONSIDERATO che per effetto di quanto disposto dal 1° e 7° comma dell’art. 3 del D.L, 22.12.1981, n.786, 
convertito dalla legge 26.2.1982, n.51, per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti; 
VISTO che con delibera di G.M. n. 249 del 10.9.1977, vistata dalla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. nella 
seduta del 5.10.1977, prot. N.60201, veniva istituito il servizio comunale per i lavori di tumulazione e di 
inumazione relativi all’esecuzione di opere murarie di preparazione per l’apposizione di lapidi, croci, ricordi o 
simboli sulle tombe; 
VISTI gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n.23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n.201, 
convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene istituita l’Imposta 
Municipale Propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, in tutti i 
comuni del territorio nazionale; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.27 comma 8 della legge 28.12.2001, n.448, l’adozione di deliberazioni per 
fissare aliquote e tariffe dei tributi comunali, è prevista entro la data fissata da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione; 
VISTO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione, fissato per il 31 dicembre di ciascun  
anno, per l’anno 2014 è stato prorogato al 30 settembre con Decreto del Ministero degli Interni; 
VISTE le delibere di Giunta Comunale nn.85 e 86 del 5.5.2006, esecutive ai sensi di legge, con la quale 
venivano fissate, rispettivamente,  per l’anno 2006, le tariffe  della   Tassa Occupazione Spazi ed aree 
Pubbliche (TOSAP), Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 
VISTE, inoltre, le delibere di Giunta Comunale  n.73 del 22.5.2007, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state adeguate per l’anno 2007 le tariffe relative ai costi per l’esecuzione delle opere cimiteriali, e la n. 
140 del 01/08/2012 con la quale sono state fissate le aliquote per l’Imposta Municipale Propria; 
VISTA  la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2013 di approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2013, con la quale si confermavano anche le tariffe  in vigore per i servizi sopra indicati; 
PRESO ATTO dei costi e dei ricavi relativi alla gestione dei predetti servizi nonché i gettiti relativi alle 
imposte e tasse, accertati nell’esercizio precedente e ritenutili sufficienti ad assicurare il funzionamento dei 
vari servizi d’istituto, per cui si propone , di confermare per l’anno 2014 le tariffe applicate per l’esercizio 
finanziario 2013; 
VISTI i vari regolamenti comunali per l’applicazione dei servizi ed imposte sopra elencati; 
VISTO il D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
VISTA la legge 23.12.2005, n.266; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile dell’area ai sensi dell’art.49 
del D.lgs 18.8.2000, n.267; 
CON voti 
  

DELIBERA 
  

   Di confermare, per le motivazioni illustrate in premessa, per l’anno 2014, le tariffe ed aliquote per il 
pagamento delle seguenti imposte, tasse e servizi, applicate per l’anno 2013: 
Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle Pubbliche Affissioni, 
Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP), 
 Servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale, 
 Servizio di opere cimiteriali di tumulazione ed inumazione, 



  Imposta Municipale Propria (IMU), 
 Parcheggio a pagamento 
. 
   Di dare atto che, con l’applicazione delle aliquote e tariffe già in vigore per l’anno 2013 e con 
l’intensificazione dell’attività di accertamento per il recupero dell’evasione, il gettito derivante dalle 
entrate dei predetti tributi saranno sufficienti ad assicurare nell’esercizio 2014 la gestione dei vari servizi 
d’istituto. 
  
PARERE: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in ordine alla suesposta proposta di 
deliberazione. 
Li 29/07/2014 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZE 
f.to Ing Attilio De Nigris 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTI i pareri di cui all’art.49 del D.lgs 18.8.2000, n.267; 
RILEVATO che la competenza alla determinazione delle tariffe è attribuita all’Organo Esecutivo, come 
chiaramente esplicitato dal D.lgs 267/2000, 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, 
  

DELIBERA 
  
Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che precede, fissando per l’anno 2014 le tariffe 
e le aliquote dei servizi, imposte e tasse, sopra indicati nelle stesse misure applicate per l’anno 2013. 

  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 5/8/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 5/8/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-08-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


